
РЕПУБЛИКА СРПСКА         

АГЕНЦИЈА ЗА ОСИГУРАЊЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 

Бања Лука 

 

 

На основу члана 7. став 2. алинеја 7. и члана 9. став 1. алинеја 2. Закона о друштвима за 

осигурање („Службени гласник Републике Српске“ број: 17/05, 1/06, 64/06 и 74/10), члана 

55. ставови 4, 5, 6. и 7. и члана 56. став 1. тачке 1. и 2. Закона о обавезним осигурањима у 

саобраћају („Службени гласник Републике Српске,“ број: 82/15), члана 3. Правилника о 

начину утврђивања и обрачуна доприноса Заштитном фонду Републике Српске и 

роковима уплате („Службени гласник Републике Српске; број:107/15) и члана 18. став 1. 

тачка 2. Статута Агенције за осигурање Републике Српске („Службени гласник Републике 

Српске“ број: 2/15), Управни одбор Агенције за осигурање Републике Српске, на сједници 

од 28. децембра 2015. године, донио је: 

 

 

О Д Л У К У 

О ПЛАЋАЊУ ДОПРИНОСА 

ЗАШТИТНОМ ФОНДУ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ У 2016. ГОДИНИ 

 

I 

Овом oдлуком се уређују начин утврђивања и обрачуна доприноса, као и рокови 

уплате доприноса који чланови плаћају Заштитном фонду Републике Српске (у даљем 

тексту: Заштитни фонд) за 2016. годину. 

II 

Обвезници уплате доприноса су чланови Заштитног фонда, односно сва друштва за 

осигурање која у Републици Српској обављају послове у врстама: 

1) осигурања путника у јавном превозу од посљедица несрећног случаја, осим 

путника у ваздушном саобраћају (у даљем тексту: осигурање путника у 

јавном превозу) и  

2) осигурања власника возила од одговорности за штету проузроковану трећим 

лицима (у даљем тексту: осигурање од аутоодговорности). 

 

III 

Основица за утврђивање доприноса чланова Заштитном фонду, из става 1. ове 

одлуке, је укупно обрачуната премија у врстама осигурања путника у јавном превозу и 

осигурања од аутоодговорности у мјеродавном периоду 01.11.2014. до 01.11.2015. године у 

износу од 109.556.100 КМ, а допринос чланова се одређује по стопи од 1,634% на утврђену 

основицу, што износи 1.790.147 КМ. 

 

 



IV 

Годишњи износ појединачних доприноса чланова Заштитног фонда, у укупном 

доприносу свих чланова из става 1. овог члана, утврђује се актом Заштитног фонда, 

сразмјерно њиховом учешћу у укупно обрачунатој премији у врстама осигурања путника у 

јавном превозу и осигурања од аутоодговорности у наведеном мјеродавном периоду. 

 

V 

Појединачно утврђени допринос из тачке IV ове одлуке, чланови су дужни да плате 

у корист рачуна Заштитног фонда до петог у мјесецу за текући мјесец, у једнаким 

мјесечним ратама. 

 

VI 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Српске“  

  

      

 

 

Број:УО – 38/15       По овлашћењу предсједника,   

28. децембра 2015. године     Управног одбора, број: УО-7/15 

Бања Лука                     Дарко Радић 
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О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е  

ПРИЈЕДЛОГА AKTA   

 

ОДЛУКА 

О ПЛАЋАЊУ ДОПРИНОСА 

ЗАШТИТНОМ ФОНДУ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ У 2016. ГОДИНИ 

 

I ПРАВНИ ОСНОВ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНОГ АКТА 

Правни основ за доношење ове одлуке произилази из члана 55. став 4. и 5. Закона о 

обавезним осигурањима у саобраћају („Службени гласник Републике Српске, број 82/15“)  

и члана 3.  Правилника о нанбачину утврђивања и обрачуна доприноса Заштитном 

фонду Републике Српске.  

 

II РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНОГ АКТА 

Ступањем на снагу Закона о обавезним осигурањима у саобраћају престала је да важи 

Одлука о начину утврђивања и обрачуна доприноса Заштитном фонду Републике Српске, 

роковима уплате и начину вођења средстава доприноса („Службени гласник Републике 

Српске“, број: 80/09, 40/10 и 2/15). 

У циљу обезбјеђења редовног испуњавања законских обавеза Заштитног фонда Републике 

Српске (у даљем тексту: Заштитни фонд) према трећим оштећеним лицима, Агенција за 

осигурање Републике Српске (у даљем тексту: Агенција) има обавезу да до краја 2015. 

године одреди висину и рокове уплате доприноса за наредну годину усклађену са 

наведеним правилником. 

Стручне службе Агенције припремиле су приједлог ове одлуке која регулише начин 

утврђивања и рокове уплате доприноса за испуњавање обавеза Заштитног фонда према 

трећим оштећеним лицима у 2016. години. 

 Укинута је обавеза обрачуна и уплате аконтативних привремених доприноса, и овом 

одлуком се утврђује  укупан допринос за 2016. годину, а који је заснован на обрачунатој 

премији осигурања путника у јавном превозу и премији осигурања од аутоодговорности у 

мјеродавном периоду од 12 (дванаест) мјесеци. Под мјеродавним периодом подразумијева 

се период од 01. новембра године која претходи обрачуну до 01. новембра текуће године у 



којој се допринос обрачунава. Проценат од 1,634 % утврђен је на основу Одлуке о 

усвајању Финансијског плана и програма рада Заштитног фонда Републике Српске за 

2016. годину број: 3199-3-15 од 15.12.2015. године. Наведеном Одлуком планирани су: 

- Укупни приходи у износу од  2.918.000 КМ 

- Укупни расходи у износу од  2.915.000 КМ 

- Разлика прихода над расходима    3.000 КМ 

Према Финансијском плану за 2016. годину приходи од доприноса друштава за осигурање 

планирани су у износу од 1.790.000 КМ, те је из односа планираног доприноса и укупно 

обрачунате премије премије осигурања путника у јавном превозу и осигурања од 

аутоодговорности у мјеродавном периоду  од 109.556.100 КМ утврђен проценат од 1,634 

%. Преостали износ прихода Заштитног фонда односи се на приходе од чланарина, 

приходе од регреса и приходе од камата. 

Појединачни износ доприноса сваког члана Заштитног фонда утврђује се актом Заштитног 

фонда, сразмјерно његовом учешћу у укупно обрачунатој премији у врстама осигурања 

путника у јавном превозу и осигурања од аутоодговорности у наведеном мјеродавном 

периоду.  Заштитни фонд има обавезу да обрачуне појединачних доприноса  достави 

Агенцији, у року од 7 (седам) дана од дана обрачуна. 

Појединачно утврђени доприноси од стране Заштитног фонда се плаћају до 5-ог у мјесецу 

за текући мјесец (претходно је било прописано да се уплаћују до 5-ог у мјесецу за 

претходни мјесец). 

 

Бања Лука, 23.12.2015. године       Подзаконски акт припремили: 

                                                                                                            Милева Вашко                                                                                           

           Млађен Грујучић 

 


